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Vážení spoluobčané,  

blíží se konec roku a s ním tradiční svátky, očekávané hlavně našimi nejmenšími. Ty už 

se určitě těší na dárky, až je budou netrpělivě rozbalovat u vánočního stromku. My 

dospělí už můžeme jen vzpomínat na dobu, kdy jsme počítali, kolikrát se ještě vyspíme, 

než k nám přijde Ježíšek. Ale to neznamená, že bychom se na Vánoce netěšili, protože 

radost a spokojenost našich dětí a vnuků nás dokáže naplnit velmi příjemnými pocity. 

Ale jinak pro nás představuje tento adventní čas, který jsme zahájili první adventní 

nedělí slavnostním koncertem dívčího sboru Kantiléna, vystoupením dětského sboru 

Stračovské hvězdičky a rozsvícením vánočního stromu na návsi Stračov, spoustu práce, 

starostí a příprav, aby se Vánoce uskutečnily v pohodě a spokojenosti. 

 

Vánoce jsou pro každého z nás spojeny s pocitem a jasnou představou krásných 

chvil strávených v kruhu rodiny. Být obklopen svými blízkými o Vánocích je dar, který si 

přejeme všichni. Jsme naplněni pocitem štěstí, lásky a pokoje. Vždyť v dnešní uspěchané 

době, kdy čas letí příliš rychle, je nutné se zastavit, zapomenout na běžné problémy a 

naslouchat jeden druhému. Vytvořit příjemnou atmosféru v našich domovech a 

rodinách, zachovat a rozvíjet posvátnou úctu k vánočním svátkům, svátkům pokoje, 

lásky a porozumění, je přáním nás všech. 



Závěrem bych rád jménem svým i jménem zastupitelstva obce Stračov poděkoval 

Vám všem za práci, za součinnost jednotlivých kroků vedoucích ku prospěchu naší 

vesnice a nás všech. Z celého srdce Vám přeji krásné prožití Vánoc, úspěšný vstup 

do Nového roku 2013, pevné zdraví, vnitřní sílu a hodně úspěchu v pracovním i 

osobním životě.  

                                                                                                     starosta obce Luděk Homoláč 

 

 

Dámský klub 

    Jak ten čas letí, již máme prosinec a za námi je poslední setkání v roce 2012. 

   Dámský klub v říjnu přivítal Mudr Jaroslava Dršatu, který přednášel o svých cestách na kole 

po Evropě a ještě dále. Vše také promítal. Poznal mnoho míst i vzdálenějších a ochotně 

nabídl Dámskému klubu i další přednášku o svém putování. 

   V listopadu nám věnoval svůj čas Jiří Souček. Vyprávěl s humorem o cestě do Izraele. 

Promítl mnoho krásných obrázků z této krajiny. Za to mu patří náš dík. 

   V prosinci bylo setkání Dámského klubu mimořádně již první čtvrtek v měsíci, sváteční tím, 

že už bylo oslavou krásných vánočních svátků.. 

Přítomné ženy přivítala Jitka Capoušková. Byl ozdobený stromeček, napečené vánoční 

cukroví a chlebíčky. To vše připravily některé ženy sami, aby to bylo hezké odpoledne. 

   O kulturní vložku se postaraly učitelky s dětmi z Mateřské školy. Přednášely a zpívaly s 

velkou radostí a pak pro ně byly připraveny dárkové balíčky. Od dětí z MŠ dostaly ženy hezké 

dárečky, ozdůbky na stromeček, které sami vyráběly. 

   Další překvapení připravily děti vedené paní Petrou Luštickou. Byly také dle prosincových 

svátků nastrojené a namaskované. Zpívaly, přednášely a hrály na flétny a kytaru. 

    Po té následovala debata, jak se slavilo dříve, jaké byly zvyky, co děti 

dostávaly pod stromeček a jak to je v současné době. Tato druhá skupina 

dětí obdarovala všechny ženy hezkými svícínky ,které také děti sami 

vyráběly. 

   Dále přišla na řadu nadílka, každá žena dostala vylosovaný dárek, který 

na ně čekal pod stromečkem. 

   Všechny ženy se dobře bavily u kávičky a zákusků, Nakonec si zazpívaly  

vánoční koledy a také jiné známé písničky. 

   Takové bylo v Dámském klubu rozloučení s uplynulým rokem a do 

dalšího roku přejeme všem hodně zdraví a pohody.  

                                      Těšíme se na další setkání v novém roce     2 0 1 3.       

 

                                                                                                                   Kabelková Věra 

 



Spolek přátel šipek 

Během skoro již uplynulého letošního roku 2012 se šipkařům vedlo, tak jako každý 
rok dobře. Odehrálo se 6 turnajů a ještě jeden turnaj proběhne v prosinci. Turnaje se 
konaly 21.1, 18. 2., 7. 4. a 9. 6. 2012 ještě za vedení Pavla Pelčarského. Věnoval se SPŠ 3 
roky, a to velmi dobře, za což mu jménem svým i jménem všech šipkařů velmi děkuji. 

Přes prázdniny jsme odpočívali a nasbírali síly na další akce. Po letním volnu jsem 
vedení spolku převzal já, Lukáš Kukla. 

6. 10. se šipkaři zúčastnili1. Kola ,,Stračovské Ligy,, která se po dlouhé době mezi 
šipkaře vrátila. Tato Liga čítá 7 kol, v každém kole hráči sbírají cenné bodíky za prvních 
8 míst, které se na konci Ligy sečtou, a samozřejmě vyhrává hráč s nejvyšším počtem 
bodů ☺. Druhé kolo se odehrálo 10.11.  

Po sečtení nasbíraných bodů za uplynulé dvě kola Ligy je pořadí na prvních příčkách 
u žen: Lenka Šípková, Zdena Štěrbová a na prozatímní 3. příčce se ,,perou,, : Renáta 
Kuklová, Tereza Gukkertová a Michaela Součková. U mužů je tabulka také velmi 
vyrovnaná a prozatímní pořadí je: Lukáš Kukla, Roman Souček a Pavel Pelčarský. 

Účast na podzim byla sice o něco nižší než na jaře, ale 
přesto věříme, že se opět rozrosteme. Pár nováčků se 
k nám již připojilo a snad se dále budeme rozrůstat ☺. 

Poslední turnaj roku odehrajeme 29. prosince. 
Těšíme se na vaší účast a všem přejeme – nejen 
šipkařům - příjemný konec roku.  

 
Lukáš Kukla   

 

 

 

  Sdružení rybářů Stračov 
 

Zhodnocení roku 2012 :  
- prováděla se celoroční údržba okolo rybníka(p. Šolc)  
- byl proveden výlov hasičské nádrže a vrácení chov. ryb do rybníka „V parku“ 
- jsou vyrobeny a nainstalovány tři lavičky pro odpočinek návštěvníků 
- proběhly „Dětské rybářské závody“ na hasičské nádrži 
Plán roku  2013 - dořešení rybníka s pozemkovým fondem  
.                            - nákup rybí násady, čeřiče vody 
.                            - oprava hráze rybníka  
.                            - běžná údržba okolo rybníka  
Protože se blíží Vánoční svátky a Nový rok, přeji všem členům rybářského 
spolku, fandům rybaření a občanům Stračova >> krásné prožití svátků, šťastný Nový 
rok a doufám, že bude pro všechny úspěšnější a pohodovější než byl trochu hektický rok 
2012.                                                     
 
                                                                                                                          Břetislav Hnízdil  



Působení 18IR v prusko-rakouské válce 1866. 

Všeobecné události. 

Od r. 1859. zdržoval se pluk v Uhrách; ač rozptýlen při vydobývání 
daní, zachoval si přec i zde vydobyté slávy a neporušené vojenské 
kázně. 14. března r. 1866. obdržel pluk rozkaz k odchodu do Čech, 
by v Josefově a Hradci Král. byl vyzbrojen a roztříděn. První 3 
prapory o 6 setninách vřaděny v brigádu generálmajora Pireta, jež 
přidělena 1. armádnímu sboru generála jízdy hraběte Clam-Gallase. 
Pro pád výzbroje (Mobilisierung) postavený 4. prapor o 6 setninách 
patřil k posádce královéhradecké pod brigádním generalmajorem Tomasem. Konečně z 
náhradního (Ersatz) vojska postaven ještě 5. prapor o 4 setninách, z nichž dvě v Praze a 
dvě v Komárnu ležely. 
17. června prohlásil Jeho Veličenstvo císař František Josef národům svým, že dvojitá 
válka s Prusy a jich spojencem Itálií jest neodvratna. Nedodržení Pruskem smlouvy ve 
Šlesvik-Holštýnu, vpád pruského vojska do Rakušany obsazeného Holštýnu, nevážnost k 
ustanovením sněmu německých spojenců, jimž císař náš předsedal a podobná vyzývání 
zřejmě okazovala, že Prusko války si přeje a Rakousko pouze při utracení své cti a svého 
bezpečí vojně vyhnouti se může. 
20. června vypověděla Itálie, vypovědělo i Prusko válku. Tím zahájeno neblahé válečné 
tažení, v němž my i s námi spojené státy německé – ač spravedlivá byla naše rozepře a 
starorakouská udatnost nepoklesla – přece hlavně lepším pruským zbraním jsme 
podlehli, následkem toho moci své v německém sněmu se vzdáti a Itálii držav v 
dřívějších bojích vydobytých odstoupiti museli. Pak-li však i boje v Čechách ku 
prospěchu nepřítele dopadly, tož přece rakouská armáda a s ní pluk náš zachoval si své 
cti a jména a nových vavřínů si vydobyl. Vítěz okusiv našich sil, ucházel se později o naše 
přátelství a soubojnictví, jež přijato. 
Ku zprávě, že Prusové vpadli do Sas, shromáždil velitel 1. sbor nad Jizerou. Tři prapory 
pluku, jež až dosud na opevnění Hradce Králové a Josefova pilně pracovaly, odtáhly 22. 
června do Mnichova Hradiště, kdež na Jizeře k obraně se chystaly. Prusům podařilo se v 
noci ze 26. na 27. červen Jizeru u Podolí překročiti. Brigáda Piretova a s ní i pluk čís. 18 
pospíchala o půlnoci ku pomoci, ale přišla pozdě; zaujala zatím pouze brannou polohu. K 
boji však nedošlo. Prusové 27. června dále nepokročili. 
Zatím rozhodl se velitel sboru, že Pojizeří opustí a armádu v kraji josefovském 
shromáždí. 28. června přibyl pluk s brigádou – když dříve již postavil se uchystán proti 
nepříteli, ale napaden nebyl – do Sobotky, kde pod širým nebem přenocoval a přední 
stráže postavil. 29. června došel kraje jičínského. Zde nařídil velitel sboru zaujmouti 
brannou polohu a vyčkati 4. armádního sboru, jenž velitelstvím sem odeslán. Jelikož 
Prusové také postupovali, došlo 29. června večer ku srážce u Železnice (Eisenstadtl), kde 
útočící pluk značných ztrát utrpěl. 
Po probdělé a přebojované noci 30. června v ústupu pokračováno; nedostatkem, 
nesmírným namáháním, jakož i krvavým bojem vysílené části pluku odejeli větším dílem 
dráhou do Hradce Králové. 1. července odeslán pluk do Plačic, kde 2. července odpočíval. 
3. července došlo ku rozhodné bitvě u Hradce Králové. Pluk útočil, než opět bez úspěchů; 
ustoupil za Labe. 
Značná ztráta nasvědčovala spolehlivosti a nepoddajnosti osmnáctníků. 
4. července shromáždil se pluk u Vys. Mýta, odkud konal spojen se sborem sedmidenní 
pochod do Přerova, kde posléze dopřáno mu třídenního odpočinku. 15. července 
přihlížel pluk z Přerově bitvě u Tobičova a chopil se záhy i sám zbraní. Sbor alarmován a 



brigáda Piretova předeslána. Prusové však ucouvli. Pluk rozestavil přední stráže. 
V kratších ale nečasem ztížených pochodech přibyl pluk 30. července přes Prešpurk do 
Somrajnu. Zatím uzavřeno příměří. Pluk odešel do Sv. Hypolitu (St. Pölten), kde až do 
uzavření míru setrval. 
4. prapor, – jak již řečeno – patřil k posádce králohradecké, která čítala celkem 3 prapory 
pěchoty. Sto mužů od praporu ustanoveno k obsluze děl. Od druhé polovice června 
nastala těžká služba. Mužstvem praporu sestaven branný oddíl, od něhož denně 2 
setniny k osádce a práce, 2 setniny k hotovosti (Bereitschaft) a dvě setniny zálohou 
určeny. Služba ovšem se zostřila, když po bitvě u Hradce Králové Pruskem vybídnuté 
vzdání velitelem pevnosti odmítnuto. Nepřátelská divise pevnost obklíčila a do hradeb 
pálila. Divise, jejíž dělostřelba brzy přemožena 8. července odtáhla. Také s pruským 
náhradním vojskem, jež kolem pevností se potloukalo svedeno více půtek, ale ku 
vážnému boji nedošlo. Konečně mír mikulovský ukončil válečný ruch. 
Z náhradního praporu povolány 2 pražské setniny do Lince a pak do Komárna, kde 
obsadily mostní ohradu. Druhá divise zůstala v Komárně až do 26. července, načež k 
doplnění počtu odeslána ke pluku. 

Srážka u Železnice 

Tři prapory pluku čís. 18, jež 29. června r. 1866. o 8. hodině ranní k Jičínu dorazily, 
vytáhly o 10. hodině dopolední, spojeni s brigádou Piretovou do Železnice, by dle 
ustanovení velitele sboru proti nepříteli sem se valícímu se postavily. 1. a 3. prapor 
určeny ku obsazení městečka, kdežto 2. prapor s ostatním vojskem brigády obsadil 
blízké výšiny. 
Velitel pluku plukovník Hervay obsadil městečko, kdež velitelé oddílů proti nepříteli se 
opevnili a ohradili; taktéž hřbitov a kostel zálohou ohražen. 
O 4. hodině odpolední postupovaly nepřátelské kolony a rozložily se po krátkém boji 
podél Zámezí, Jinolice, Podulše a Jilče. O půl hodiny později přibyl důstojník generálního 
štábu s rozkazem, by plukovník Hervay s 1. a 3. praporem postoupil směrem ke dvěma 
vrchům mezi Zámezím a Habčinou, zatím co zbytek brigády stupňovitě (Staffeln) 
následovati měl a sice nejprvé 2. prapor pluku, pak prapor pěšího pluku čís. 45. a 
konečně prapor polních myslivců. 
Pozemí útoční bylo nevýhodno; vojsko musílo projíti otevřeným, mírně sklánějícím se 
údolím, přes kteréž nepřátelská baterie lehce stříleti mohla. Jakmile prapory Hervay-ovy 
v údolí sešly, napaden levý prapor dvěma silnými, ve vysokém obilí ukrytými 
nepřátelskými oddíly. Prapor se otočil a po krátké různostřelbě přešel sám k útoku, 
jehož ale protivník nevyčkal, nýbrž spěšně k Zámezí se uchýlil. Zatím sesílilo se 
nepřátelské dělostřelectvo a způsobilo v pevných uzavřených řadách, dle tehdejšího 
válečného způsobu postupujícího praporu palbou v bok tolik mezer, že prapor dále 
proraziti nemohl a k ústupu byl donucen. 3. prapor postoupil zatím směrem k Habčině, 
kterou nalezl nepřátelskou pěchotou obsazenu a kde značně utrpěl střelbou jehlovek 
(Zündnadelgewehr). Obratem 1. praporu a vlastním postupem ku předu 3. prapor 
osamotněl. Odvolán býti nemohl, jelikož rozkazy přenášející plukovní pobočník 
nadporučík Stengl s koně sestřelen, za ním pak vyslanému dragounu zase kůň zastřelen. 
Marně po nějaký čas zápole ucouvnul prapor po značných ztrátách v úplném pořádku k 
Železnici, již obsadil, při čemž hlavně 13. a 14. setnina zvláštní vytrvalostí se 
vyznamenaly. 
Také ostatním k Zámezí postupujícím nepodařilo se něčeho docíliti. V levý bok zasypáni 
rychlopalbou pěchoty, zprava pálilo nepřátelské dělostřelectvo, hlavně proti 2. praporu 
pluku, jenž jako ostatní prapory v těsných řadách uzavřen. Prapory ucouvly, 
shromáždily se sice opět v údolí, ale na opětný útok proti nepříteli nebylo již pomyšlení. 



Brigáda za nastalého šera nastoupila pochod zpáteční, aniž plukovník Hervay o tom 
zpraven. 
Hleděl tudíž spojit brigádu s 1. praporem u Jičína, když byl dříve zpáteční pochod 
brigádní baterie kryl a útok nepřátelské jízdy odrazil. Zde prapor zastavil. 
Nadporučík Pflügl vyslán s polovinou setniny ku vyhledání spojení, ale shledal, že 
Prusové obsadili Rakušany opuštěné městečko. Z nepříjemné polohy, kde totiž nepřítel 
byl nám v zádech, vyprostil vojsko jičínský rodák s pozemím obeznalý setník Frant. 
Bayer; vyvedl prapor šťastně na silnici k Miletínu, kde plukovník praporu hodinu 
oddechu – ovšem se zbraní v ruce – popřál, jelikož je nepřítel nestíhal. Zatím shromáždili 
se za praporem rozptýlenci ostatních tlup. Při dalším zpátečním pochodu setkal se za 
svítání plukovník Hervay s velitelem sboru, který další ústup nařídil a sám dříve odejel, 
by v Hořicích pro prapor, který od 27. června si neodpočinul a od 28. června nepojedl, 
masa zamluvil. Přibylé sem vojsko uvařilo sice, ale k jídlu nepřišlo, neb pojednou 
alarmováno a vše odtáhlo do Smiřic, kde konečně se najedlo a odkudž dožádaným 
nákladním vlakem dopraveno do Králové Hradce. 3. prapor dorazil ještě 29. června přes 
Miletín k ustupující brigádě a s ní táhnul do Hradce Králové. 2. prapor vyslán tam přes 
Hořice. 
Srdnatost a neohroženost, níž pluk pod vedením rozumného, osobní statečností 
vynikajícího plukovníka barona Hervaye, postupoval všeobecně uznána. Ještě okázaleji 
mluví za osvědčenou starorakouskou udatnost pluku číslice ztrát. 16 důstojníků a 144 
mužů bylo mrtvých, 15 důstojníků a 575 mužů raněných a přece odveden pluk 
pohromadě a v úplném pořádku z bojiště. Nejvíce ztrát čítal si 2. prapor, který vysazen 
byl dělostřelbě v bok. Z neporaněných upadli v zajetí pouze 1 důstojník a 22 mužů, kteří 
se tuze daleko odvážili, obklíčeni a od ostatních odtrženi byli, jakož i plukovní lékař a 
kaplan, již ve službách milosrdenství na obvazišti až do příchodu Prusů vytrvali.   

                                                   Pokračování příště.                                                 Martin Klika 

 

 

SDH Stračov 

Sbor dobrovolných hasičů ve Stračově dne 1. 12. 2012 uspořádal v místní klubovně 
výroční členskou schůzi. Zhodnocení roku 2012 se zúčastnilo 29 stálých členů a 15 
příznivců zdejšího sboru.  

Na programu výroční členské schůze bylo zhodnocení celoroční práce sboru a správa o 
stavu financí.  

Členskou schůzí byla za nejvýznamnější výjezdní akci SDH v letošním roce označena 
pomoc v obci Sovětice při lokální povodni dne 3. května, kde jsme do pozdních večerních 
hodin odčerpávali vodu ze zatopených sklepů.  

Následující část schůze byla věnována uskutečněným akcím v průběhu celého roku, ke 
kterým patřilo zejména opětovné uspořádání 1. kola soutěže Východočeské hasičské 
ligy, které se konalo dne 20. 5. 2012. Z ostatních akcí je možno jmenovat uspořádání 
plesu v Bříšťanech, zajištění dozoru a občerstvení při „pálení čarodějnic“, uspořádání 
dětského karnevalu, jarního a podzimního sběru železa, pouťové zábavy a tradiční 



opékání kýty pro všechny příznivce hasičů. Dále se náš sbor podílel na a spolupořádání 
dětského dnu.  

Z projednaných bodů výroční schůze vyplývá, že plán akcí na rok 2013 odpovídá 
přibližně rozsahu uskutečněných akcí v roce 2012.  

Za výraznou podporu hasičského sboru patří velké poděkování obecnímu úřadu a 
místním sponzorům z řad podnikatelů.  

Všem členům a příznivcům sboru dobrovolných hasičů ve Stračově přeji do 
nadcházejícího roku 2013 hodně zdraví a štěstí.  

                                                                                             Jaroslav Mádle starosta SDH Stračov  

 

Sbor dobrovolných hasičů Stračov si vás dovoluje pozvat na tradiční 
ples, který se uskuteční 18. 1. 2013 od 20hod.v Bříšťanech.  

Odvoz zajištěn od obecního úřadu ve čtvrt na osm večer. 

 

 

 Stračovský advent  
Vážení spoluobčané, 

dovolte mi malé shrnutí akcí adventních týdnů. Vám všem 
děkuji, že jste tyto akce podpořily svým zájmem a účastí a věřím, že 
v předvánočním shonu Vám přinesli alespoň trochu odpočinku a 
zábavy. Děkujeme Obecnímu úřadu ve Stračově za finanční 
podporu všech těchto akcí. 

   I. adventní neděli 2. prosince se v kostele sv. 
Jakuba uskutečnil Vánoční koncert, na kterém přivítal všechny přítomné 

starosta obce Ing. Luděk Homoláč.  Krátce promluvil i farář Mgr. Marián Benko, správce 
římskokatolické farnosti v Dohalicích. Na koncertě účinkovaly dva sbory - Dívčího 
sboru Kantiléna z HK – naše stálice a každoroční host potěšil posluchače kolekcí hudby 
starých mistrů. Pod vedením sbormistra Martina Profouse přednesl také koledy 
z Francie, Anglie a na závěr uvedl pásmo českých tradičních koled, k jejichž zpěvu pozval 
dětský sbor Stračovské hvězdičky. Tento dětský sbor vznikl v letošním roce v září a 
navštěvují ho děti ve věku 4 až 11 let ze Stračova, Klenice, Bříšťan a Milovic. Dětský sbor  
zazpíval na zahájení koncertu tři písně.  



Po skončení koncertu byl na návsi obce slavnostně rozsvícen vánoční strom, bylo 
podáváno svařené víno a perníčky. Za přípravu pohoštění děkujeme paní Leoně 

Kulhánkové, Míše Součkové, Pétě Klazarové a dalším. 

   II. adventní neděle 9. prosince patřila Adventní dílně v mateřské 
škole. Spolek Šikovné ručičky ve spolupráci s MŠ vytvořily 10stanovišť kreativního 
tvoření, připravily pohoštění s nealkoholickým punčem a kávou. Děti a rodiče si odnesli 
výrobky adventních ozdob, dekorací, přáníček, drobných dárků, malovaných perníčků. 

   III. adventní neděli 16. prosince jsme připravili program zase pro 
všechny věkové skupiny. V prostorách mateřské školy se uskutečnilo Loutkové divadlo 
Kozlík a adventní trh. V herně mateřské školy vystoupilo Kočovné loutkové divadlo 
Kozlík a zahrálo veselou pohádku s názvem Kozel. Tato pohádka je z jejich vlastní tvorby 
a určitě se u ní všichni dobře pobavili. Pohádku Kozel hrály Pavlína Kudrnová, Andrea 
Škorpíková, Anna Kudrnová, Zdena Kudrnová a Vladěna Kudrnová -loutkoherečky z 
Trusnova a Chotovic. V tělocvičně mateřské školy proběhl malý adventní trh, kde byly 
nabízeny výrobky z pedigu, náušnice, různé druhy kosmetiky, keramika, vánoční 
dekorace, pletené šály a čepice a další. Součástí odpoledne bylo slosování vstupenek.  Za 
pomoc při přípravě prostor děkuji našim hasičům - Romčovi Součkovi, Jardovi Mádlemu 
a dalším. 

     IV. adventní neděli 23. prosince na závěr adventu bude uvedena 
Vánoční hra s názvem Legenda o zrození Ježíše v kostele svatého Jakuba ve Stračově 
od16 hodin v doprovodu klasických českých koled. Na Vaši účast se těší všichni 
účinkující: děti z MŠ Beruška, doprovodný sbor Nostra musica a dětský sbor Stračovské 
hvězdičky. Po skončení koncertu proběhne tradiční Zpívání u vánočního stromu na návsi 
s občerstvením svařeným vínem a perníčky. 

 Závěrem mi dovolte popřát Vám nejen za spolek Šikovné ručičky pohodové 
prožití svátků vánočních, hodně zdraví, lásky, vzájemné tolerance a porozumění 
v novém roce  

              Petra Luštická  

Několik fotografií…….. 

 

I.neděle< 

  

II.neděle> 



Vzpomínka………………. 

Třídenní stanování „Na place“ 

 Léto uteklo, prázdniny skončily, ale rušný život ve Stračově nikterak nepolevil ve 
svých aktivitách… Druhý zářijový víkend se příznivci stanování, her, soutěží a dobré 

nálady rozhodli zorganizovat víkendové stanování „Na place“. 

 V pátek 7. září v odpoledních hodinách začalo vše stavbou tábora. Sešlo se 19 
dětských a 6 dospělých táborníků nejen ze Stračova a Klenice, ale také z Bříšťan, Hradce 
Králové a Jičína. Potom se podávala večeře, zatopil se oheň a zpívalo se s kytarou. 
Táborníci se ještě seznámili se soutěžemi určujícími vítěze „Borec tábora“ a dalším 

programem, a odebrali se k spánku.   

 V sobotu ráno jsme vstávali s trochu podmračenou oblohou. Po snídani na 
čerstvém vzduchu, zásobeni ze stračovského obchůdku od Adama nejen čerstvými 
rohlíčky, jsme se vydali za Břéťou k prvním zápolení, a to rybářským závodům na nádrž 
ve Stračově. Rybky neměly zprvu zájem, ale nakonec jim některé návnady zachutnaly a 

podařilo se je polapit.  

 Po návratu z rybaření nás čekal lehký oběd – vývar s játrovými knedlíčky- a 
hlavně další disciplína: Kuchař – vaření guláše v kotlíku. Nastalo rozdělení táborníků do 
tří skupin, opisování receptu, škrábání brambor, loupání a krájení cibule, … a další 
činnosti. Táborem se linula vůně guláše až na náves. V půl třetí zasedla porota, hostesky 
představily postupně čtyři vzorky a porota ochutnávala… ano, vařily tři skupiny, ale pro 
pobavení táborníků a hlavně prozkoušení otrlosti poroty, byl jeden ze vzorků použit 
dvakrát, jen s drobnou úpravou – obarven na zeleno-brčálovo potravinářským barvivem 
a podán s názvem „vojenský speciál“. Porota to ustála, děti se zasmály a nakonec si 
všichni pochutnali. 

 V sobotním odpoledni jsme ještě soutěžili v disciplínách Koumák – postřehový 
závod, Ještěrka – prověrka hbitosti a mrštnosti, Střelec – přesná muška a trefa. Ve 
všech disciplínách byly děti velmi úspěšné a některé klání si vyzkoušeli i dospělí. Za 
odměnu bylo pro děti připraveno 
překvapení, na šestou hodinu dorazil skákací 
hrad. Po večeři jsme navštívili Farmu 
Bednářových ve Stračově. Plni dojmů jsme se 
vraceli do tábora a již nás čekala noční 
stezka za pokladem. Světýlka vyznačovala 
cestu až za rybník, v lese to chrastilo a 
lomozilo, praskalo a houkalo. Nakonec jsme 
poklad našli… každý si mohl odnést památku 
v podobě drahého kamínku … 

  



V neděli ráno na nás čekala snídaně z farmy... výborné vafle. Po vydatné snídani jsme 
začali pomalu balit věci, skládat stany, ale ještě zbyl čas i na hraní. Vyzkoušeli jsme si  
„Běh na náhodu“. O půl dvanácté jsme zasedli k nedělnímu obědu, jak jinak než 
k řízečkům, připravily nám je Gabča a Jára Klikovy, to byla dobrota. O půl jedné začalo 
vyhodnocení tábora. Rozdávaly se medaile- zlatá, stříbrná, bronzová, diplomy, pamětní 
listy a brzy měl každý plné ruce. Disciplíny tábora splnili všichni, nejlépe, však  Borec 
tábora v kategorii starších Míša Poláková z Klenice a mladším borcem tábora se stal 
Honzík Luštický. 

 Rádi bychom poděkovali všem účastníkům stanování za krásnou atmosféru 
celého tábora, Obecnímu úřadu ve Stračově za finanční podporu, dále našim mladým 
vedoucím Anetce, Míle, Štěpánce a Vítkovi za energii, trpělivost a ochotu, Martině 
Hájkové nejen za překvapení pro děti, poděkování patří také Kamile Bednářové a Marii 
Kráčmarové za proviant a všem, kteří nás navštívili a věnovali nám svou přízeň.     
Děkujeme.                                       

                                                              Za organizační tým Martin Klika a Petra Luštická                                             

 

 

 

Historie obce Stračov………. 

Kdysi rybník, dnes houpačky 

To, jak vypadala současná upravená sportovní plocha uprostřed Stračova před půl 
stoletím už málokdo pamatuje. I to, že na dnešní jižní straně tohoto sportoviště 
s dětskými houpačkami a prolézačkami býval rybník! Kdysi prostornější, ale v roce 1963 

již byl jen 10 metrů dlouhý a přes 3 metry široký! Na jeho jižní straně 
rostly tři staleté vrby, jež poskytovaly každoročně bohatost vrbového 
proutí na pletení pomlázek. Tato jen málokdy vysýchající rozměrná 
louže měla to štěstí, že jsem ji v květnu roku 1963 vyfotil! To dvě jiné 
podobné vodní plochy zobrazeny nebyly a skončily v zapomnění! 

  Tento vyfotografovaný staletý rybníček s vykotlanými vrbami se 
výrazně zapsal i do historie Stračova! Roku 1968 se konečně začala mezi cestami 
vedoucími k Dubu a ke Klenici přes sídliště Habeš budovat místo blátivé moderní 
betonová komunikace! Hromadami nepotřebné odkopané hlíny více než půl tuctu 
náklaďáků postupně zavezlo celý rybníček a srovnalo jej s okolním terénem. 

   Dnes již rodiče hrající si s dětmi u prolézaček a houpaček vůbec netuší, že v těch 
místech býval rybník! Ani hráči malé kopané nevědí, že tam, kde je současná výchozí 
branka bývalo před šedesáti lety doskočiště pro skok daleký a vysoký a také kruh, 



z něhož se vrhala koule a házelo diskem! A severněji, poblíž cesty na Habeš, bývalo více 

než 15 let volejbalové hřiště.                                                                 

                                                                                                                                  Mgr. Karel Dunda 

 

 
 
  MATEŘSKÁ ŠKOLA  STRAČOV 
 
     V mateřské škole proběhly v létě malé úpravy. Panı́ S_ árka Homoláčová, která pracuje 
jako školnice a zároveň je vedoucı́ školnı́ jı́delny, odstranila staré lišty na podlahách a 
nalepila po celé školce nové.    V zářı́ jsme se sešli v plném počtu. V tomto školnı́m roce 
máme opět naplněnou celou kapacitu28 dětı́. Docházejı́ k nám děti ze Stračova ,z Klenice, 
z Milovic, z Břı́šťan a ze Stračovské Lhoty. 
  Nové děti si během zářı́ zvykly na nové prostředı́, nové kamarády, p. učitelky, celkem se 
dobře zadaptovaly. 
   V zářı́ jsme byli na výletě v Hořicı́ch na 
chovatelské výstavě, kde děti shlédly králı́ky, 
holuby, hady, křečky, okrasné ptactvo apod. 
Navštı́vili jsme divadlo v Hořicı́ch -,,Vodnická 
pohádka“. 
Vyráběli jsme zvı́řátka z kaštanů. Sbı́rali jsme 
ořechy na zahradě. 
    V řı́jnu si děti vyrobily z dýnı́ krásné dýňáčky. 
Mateřskou školu navštı́vil kouzelnı́k ,,Valdini“ z 
Moravy. Dětem předvedl různá kouzla, na závěr 
jim vykouzlil zvı́řátka z balónků, které si děti 
odnesly domů. Sbı́rali jsme kaštany u kostela, 
barevné listy-vyráběli jsme zvı́řátka, navlékali řetězy apod. 
    V listopadu jsme si vyrobili dráčky-děti si je samy vystřı́haly, nalepovaly detaily a 
navázaly si mašličky. 
Na zahradě MS_  proběhla drakiáda. Dětem dráčci krásně lı́tali a dětı́ měly velikou radost. 
Byli jsme v divadle v Hořicı́ch na představenı́ PINOKIO. 
     V prosinci jsme měli čertı́ rej. Děti přišly do školky převlečeny v maskách za čerta, 
anděla a Mikuláše. S dětmi jsme soutěžili, zahráli si na peklo. Velký čert z pekla dětem 
přinesl balı́čky s dobrotami. Děti musely řı́ct básničku nebo zazpı́vat. 
Občanům Stračova jsme šli zazpı́vat, zarecitovat a zatancovat do Dámského klubu. Děti 
popřály občanům hezké vánoce a rozdaly dárky. 7. 12. jsme odjeli s mateřskou školu 
Petrovice na zámek do Chlumce nad Cidlinou na adventnı́ výstavu. Děti viděly vánočnı́ 
výzdobu a jak se slavı́ vánoce v různých zemı́ch např. v Rusku, v Americe, v Itálii. Při 
zpátečnı́ cestě jsme se stavili v ZS_  Skřivany, kde jsme si prohlédli různé betlémy. Z_ áci nám 
zahráli na hudebnı́ nástroje  např. na klarinet, na housle vánočnı́ pı́sně 9.12.2012  se 
uskutečnila adventnı́ dı́lna v MS_ , kterou organizoval spolek S_ ikovné ručičky. Finančnı́ 
podpora byla od OUa  Stračov. Rodiče s dětmi i ostatnı́ hosté si vyrobili různé dárečky např. 
svı́cny, zdobili pernı́čky, vyrobili si obrázky- ubrousková technika, balı́čky ze soli, 
zdobenı́ papı́rových hvězdiček, výroba sněhuláčků, stojánků na tužky, papı́rová přánı́, 
papı́rové ozdoby, zdobenı́ ozdobiček na rychleschnoucı́ hmotu. 



Atmosféra	byla	velmi	přı́jemná,	zpestřili	jsme	si	ji	poslechem	vánočnı́ch	koled	a	
občerstvenı́m.	
12.12.2012měly	děti	v	MS_ 	vánočnı́	besı́dku.	U	živého	stromečku	jsme	si	zazpıv́ali	koledy	
a	vánočnı́	pı́sně	a	děti	si	rozbalily	dárky,	které	jim	nadělil	Ježı́šek.	Děti	měly	ohromnou	
radost	z	dárků,	hrály	si	celé	dopoledne	s	novými	hračkami,	občerstvily	se	cukrovı́m,	
které	napekly	šikovné	maminky.																			
	
			Po	novém	roce	plánujeme	exkurse	v	obci	Stračov	k	Bednářovým	-podıv́at	se	na	
hospodářská	zvı́řata,	k	p.	Klicperové	do	keramické	dı́lny,	do	čalounictvı́	k	p.	Vyčı́talovi,	do	
autodı́lny	k	p.	C_apkovi	a	Kulhánkovi,	k	Homoláčovým	do	zahradnictvı́,	navštıv́ı́me	poštu,	
obchod,	mı́stnı́	knihovnu.	
Děti	budou	mı́t	výlet	do	přı́rody	za	pokladem.	
Navštıv́ı́me	solnou	jeskyni	a	čeká	nás	jako	každý	rok	plavecký	výcvik	ve	sportovnı́m	
areálu	v	Hořicı́ch.	
																																																																																																		Kamila	Jiranová,	ředitelka	MŠ	
	
	
	
	
	
Sokol	Stračov	

V	tělocvičně	je	stále	živo…		

Podzim	je	období,	kdy	začínají	pravidelně	cvičit	všechny	oddíly	tělovýchovné	jednoty	
Stračov.	První	oddíl	žen	cvičí	aerobic	a	kondici	pod	vedením	Marcely	Hlavaté.	Druhý	
oddíl	žen	cvičí	kondiční	a	zdravotní	cvičení	pod	vedením	Danuše	Šolcové.	Třetí	oddíl	
dorostenek	a	žen	cvičí	jógu	s	Kristýnou	Šolcovou.	Také	čtvrtý	oddíl	mladších	dětí	opět	
jedenkrát	týdně	sportuje	pod	vedením	Marcely	Bouzové	a	Jolany	Gukkertové.	Posilovna	
má	také	nové	vedení	a	tahouny,	je	to	Martin	Hlavatý	mladší	a	Milan	Janata	mladší.	Je	to	
pět	fungujících	oddílů	a	v	tělocvičně	je	stále	živo	a	dělá	to	radost	nám	všem.	Přitom	ještě	
probíhá	údržba	a	dodělávají	se	úpravy	interiéru	všech	prostor,	tak	aby	byly	co	nejlépe	
funkční	pro	všechna	cvičení.		

Poslední	akcí	pro	veřejnost	byla	
Podzimní	šlápota,	aneb	zavírání	lesa	a	
studánek.	V	sobotu	třetího	listopadu	
jsme	se	prošli	přes	klenický	les.	Na	
kraji	lesa	nás	očekávali	myslivci	z	
Diany	Stračov,	pan	Špráchal	a	pan	
Vosáhlo.	Připravili	pro	nás	hranici	na	
opékání	a	pak	i	myslivecké	trofeje	a	
zbraně	se	zajímavou	přednáškou	
pana	Vosáhla.	Ještě	jednou	jim	
děkujeme	za	spolupráci	a	pomoc.		

Konec	roku	se	blíží	doslova	cvalem,	
již	se	chystají	plány	na	další	rok	a	na	
jednu	akci	Vás	chceme	pozvat	již	nyní.	



16. února 2013 se koná tradiční sokolský ples v pohostinství v 
Bříšťanech a budeme se těšit na Vaši hojnou účast. Přejeme Vám všem krásné a 
pohodové Vánoce, do Nového roku 2013 hodně zdraví a spokojenosti a přijďte si s 
námi zacvičit. J  

                                                                                                                                   Dana Šolcová 

 

 

MS Diana Stračov 

Poslední dva měsíce roku jsou pro naše myslivecké sdružení ve znamení honů na 
drobnou zvěř tj. na bažanty a zajíce a taky takovou odměnou za celoroční práci v 
honitbě. Jeden hon už proběhnul 24. Listopadu, kde jsme ulovili 30 bažantů (sice ne z 
volné přírody ale odchovaných)a 5 zajíců. Bohužel stavy drobné zvěře rapidně klesají 
což je vidět na počtech kusů na výřadech. Další hon budeme mít ke konci roku a to 29. 
prosince kde se zase sejdeme s našimi kamarády z okolních sdružení a za jejich pomoci 

chceme ulovit nějaké zajíce do mysliveckého plesu-Pytlácké noci, která se bude 
konat 8. února 2013 v Milovicích a na kterou Vás také tímto chci pozvat. Jen nás 

trochu mrzí že účast občanů ze Stračova je bohužel velmi nízká. 

Také se nám podařilo ulovit loňčáka v 
katastru obce Klenice, kde si v hojném 
počtu od jara pochutnávali v tamní 
kukuřici. Bohužel nás bylo málo 
střelců a 21 jeho "kolegů" nám odešlo 
pryč. 

Také se loví do konce roku zvěř srnčí 
holá-to jsou srny a srnčata a to 
většinou slabé kusy. Celoročně se loví 
také lišky a teď jejich výskyt nám 
usnadňuje napadaný sníh, kdy je 
můžeme podle stop lépe obeznat. 

 Není to jenom lov a hony čím se zabýváme, ale řádné přikrmování zvěře po dobu 
zimních měsíců, kdy zvěři předkládáme seno, jadrná krmiva a různé jiné dobroty. 

Na závěr bych Vám chtěl za sebe a za naše myslivecké sdružení popřát klidné 
vánoční svátky, pevné zdraví do nového roku a nám myslivcům popřát Lovu zdar. 

                                                                     Za MS Diana Stračov předseda sdružení J. Čapek 



  Dění v obci Klenice v roce 2012 

Přiblı́žil	se	nám	konec	roku,	tak	bych	se	i	já,	jako	je	všude	zvykem,	ráda	poohlédla	
zpět	a	seznámila	Vás	s	děnı́m	v	našı́	obci	-	Klenice.	

Jelikož	zde	nemáme	hospodu	ani	jiné	obecnı́	prostory,	kde	by	bylo	možné	se	
scházet,	tak	jsme	v	loňském	roce,	využili	soukromých	prostor	firem	Topingas	a	p.	Lindra	
(bývalý	statek,	dnes	pila)	-	oběma	děkujeme.	Posezenı́	s	hudbou	(o	kterou	se	nám	stará	p.	
S_vehlik),	tancem	a	pohoštěnı́m	(samovýroba),	se	nám	všem	lı́bilo.	Letos	jsme	se	sešli	jen	
třikrát.	To	poslednı́	srpnové	(přiložené	foto)	se	uskutečnilo	pod	stanem,	(zapůjčeným	OUa 	
–	děkujeme).	

Jaká,	a	kde,	budou	dalšı́	naše	obecnı́	
setkánı́??????	Doufáme,	že	se	nám	podařı́	
postavit	odpovı́dajı́cı́	prostory.	

Každý	prvnı́	pátek	v	měsı́ci	máme	
„Babinec“	(opět	v	soukromých	
prostorách).	Vyrábı́me	si	z	pediku,	pod	
dohledem	p.	Luštické,	např.	zvonečky,	
košı́čky,	sáňky,	nažehlujeme	ubrousky	atd.	
Vždy	některá	z	nás	donese	něco	sladkého	
nebo	slaného	na	zub.	

Rádi	bychom	ještě	osázeli	některá	mı́sta	v	obci	trvalou	zelenı́	a	kvetoucı́mi	
rostlinami,	ale	to	až	na	jaře	přı́štı́ho	roku. 

                                      Hezké prožití svátků Vám přeje M. Kráčmarová. 

	

 

Vánoční punč 

Ingredience 

0,5	l	pomerančového	džusu,	0,5	l	červeného	vína,	0,25	l	rumu,	1	citron,	2	lžíce	cukru,	1	
vanilkový	cukr,	2-3	hřebíčky,	1	kousek	celé	skořice	

Postup 

V	hrnci	smícháme	víno	s	rumem,	přidáme	šťávu	vymačkanou	z	citronu,	přilijeme	do	
hrnce	0,5	l	pomerančového	džusu,		citronovou	kůru,	cukr,	koření,	zahřejeme	a	necháme	
přejít	varem.		

 

 



Nová zeleň ve Stračově a Klenici 

    Podzimní období je časem nejen pro zazimování zahrad, ale také výsadby nových 

rostlin a keřů. V našich obcích se nejdříve plánovalo a po té sázelo.  

      Dopoledne v sobotu20.října se sešly děti ze Stračova, Klenice a okolních obcí ke 
společnému  plánování v Klenici. Přivítala je zde děvčata z Agentury Živý venkov se 
zajímavým programem. Pro děti bylo připraveno několik soutěží, zajímavé povídání o 
rostlinách, stromech a včelách. Nakonec děti vytvořily několik návrhů na osázení místa 

pro odpočinek. Společné dopoledne s dětmi bylo zakončeno předáním sladké odměny. 

     V neděli 28. října, u příležitosti výročí založení samostatného státu ČSR,   
zorganizovala obec pod záštitou jmenované agentury sázení pamětního stromu – lípy 
v prostorách zahrady Mateřské školy ve Stračově. Mimo rodičů s dětmi se zúčastnili i 
zástupci místních spolků. Po výsadbě lípy se všichni zúčastnění přemístili za zahradu MŠ   
kde byla naplánována  třešňová alej a každý spolek zde zasadil „svůj“ strom. Pro všechny 

zúčastněné bylo připraveno občerstvení. 

 Naposledy se děti k výsadbě sešly v Klenici a to v neděli 4. listopadu. Vybavené 
nejen lopatkami, ale i dobrou náladou a chutí do díla, zasázely s rodiči 30 keříků v okolí 
již upraveného místa pro odpočívadlo na cyklostezce mezi Stračovem, Klenicí a Horními 
Černůtky. Za svoji dobře vykonanou práci byly odměněny sladkostmi, dospělí jablečným 

punčem a kávou. 

 Děkujeme všem organizátorům a zúčastněným za dobře vykonanou práci.  

                                                                                                                                  Petra Luštická 

 

 
 

Aktuality……… 

Placení poplatku za odvoz komunálního odpadu do konce února 2013. 

Staré známky na odvoz komunálního odpadu mají platnost do února 2013. 

 

 

 

Děkujeme všem za vaše příspěvky a další aktuality a zážitky můžete zasílat na kontaktní 

adresu  skzpravodaj@seznam.cz, nebo Bednářová K. 605522873 


